
1 

 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Istituto Comprensivo Statale di Brembate di Sopra 

Via Locatelli, 10 – 24030 Brembate di Sopra (BG) 

Tel: 035/623400   -  C.F. 91031680167   

http://www.icbrembatesopra.edu.it  -  e-mail: bgic89500b@istruzione.it 

PEC: bgic89500b@pec.istruzione.it 

Prot.n. (vedi segnatura)  

                  DETERMINA DIRIGENZIALE n.94 

Affidamento diretto sotto i 10.000 € fuori MEPA –D. I. 129/2018 

VISTA         la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

 

      VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 

1997, n. 59; 

 

VISTO l’art.26 c.3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato” (Legge Finanziaria 2000) e ss.mm.ii.;   

 

 VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

 

      VISTA  la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

 

      VISTO l’art.32 comma 2 del D.lgs 50/2016, il quale dispone che prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di 

contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e 

i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

      VISTO  l’art. 36, (contratti sotto soglia) comma 2, lett. a)  del D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50“Codice dei 

contratti pubblici”, così come modificato dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56, recante 

disposizioni integrative e correttive del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

 

      VISTO  il D.lgs 25 MAGGIO 2016, n.97 recante  “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 

prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, 

n.190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell’art.7 della7 agosto 2015, n. 124, 

in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

 

 

 

 





2 

 

 

 

 CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC DEL 26 OTTOBRE 2016 N.1097 Linee guida n.4 di attuazione del 

D.lgs 18 aprile 2016 n.50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria individuazione di operatori economici” e le successive 

linee guida dell’ANAC  

 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28/08/2018, pubblicato in G.U. Serie Generale n. 267 del 16 

novembre 2018 concernente “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 

legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 91 verbale n. 14 del 13 gennaio 2016 con la quale è stato 

approvato il PTOF per il triennio 2016/2019; 

 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 39 verbale n. 8 del 16 novembre 2017 con la quale sono stati 

approvati gli aggiornamenti al PTOF per il triennio 2016/2019; 

VISTA            la richiesta della docente;  

 

RILEVATA    la necessità di provvedere alla prenotazione con visita di n.4 percorsi didattici alla Mostra Gamec a 

Bergamo per le classi quarte della Scuola Primaria in data 09/05/2019; 

 

   VISTA      la Delibera del Consiglio di Istituto n.86 del 26/02/2019 di approvazione del Programma Annuale 

E.F.2019 

CONSIDERATO che si è provveduto alla prenotazione con Gamec – Servizi Museali Galleria D’Arte Moderna e 

Contemporanea  

DETERMINA 

Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 

 
Art. 2  

 
Si delibera l’avvio della procedura di AFFIDAMENTO DIRETTO per la fornitura di servizio di trasporto per i viaggi 

di istruzione di seguito elencati. 

 

Art. 3 

 
L’importo complessivo oggetto della spesa per l’acquisizione in affidamento diretto di cui all’art. 2 è 

determinato in € 640,00 iva esclusa. La spesa sarà imputata nel Programma Annuale sull’attività A05, che 

presenta adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria. 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

 

Destinatario Attività CIG Imponibile I.V.A. Totale 

Gamec Servizi Museali 

Galleria D’Arte Moderna 

e Contemporanea  

A05 ZE52716B8F € 640,00 Esente € 640,00 

 

Art. 4 

 

Le prestazioni del servizio di cui all’art.2 dovranno essere realizzate nel giorno stabilito nel contratto con 

l’aggiudicatario, predisposto allo scopo. 

 

Art. 5 

 

Ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, 

viene nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente scolastico Dott.ssa Cristina Locatelli. 

 

      Art.6 

 

La procedura ed ulteriori dettagli sono contenuti nel contratto con l’aggiudicatario. 

Eventuali ulteriori precisazioni circa la procedura attivata con il presente atto, potranno essere fornite a 

richiesta dell’operatore economico aggiudicatario, contattando l’ufficio amministrativo di questa istituzione 

scolastica esclusivamente a mezzo e-mail PEC al seguente indirizzo: bgic89500b@pec.istruzione.it  

 

Art.7 

 

Il pagamento sarà effettuato a seguito di presentazione di fattura elettronica, debitamente controllata in 

ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

  Art.8 

 

Il presente provvedimento sarà pubblicato all’albo on line e nella sezione amministrazione trasparente del sito 

web dell’Istituzione Scolastica. 

 

 

 

 

 

 

 

         IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                Dott.ssa Cristina Locatelli 

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente 


		2019-05-10T13:07:54+0200
	LOCATELLI CRISTINA




